PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Pro eo q magnificatus est rex Assyrie; propterea mittet dominator
 16 Dñs exercitū in principes ej* plagā, & sub* vasa gloria eorū incendio
 17 succendetur, sicut incendium ignis. Et erit Dñs lumen Israel, & fan-
 18 d* ej*, & verbum ejus forte sicut ignis, & sermo ejus sicut flamma; & occi-
 19 detur & confumet principes ej*, & satrapas ejus in die una. Et gloriam mul-
 20 titudinis principis ejus, & animas eorum cum corporib* eorum consumet; &
 21 erit contractus & profugus. Et erit reliqui bellatores ejus deficient, ut fit
 22 popul* pauci numeri; & in regnum infirmum reputabuntur. Et erit in tem-
 23 pore illo: Non adjicietur ultra residuum Israel, & qui liberati fuerint de
 24 domo Jacob, inniti super populum, quibus antea fervebant: sed innotentur
 25 super verbo Dñi sancto Israel, in veritate. Reliquie que non peccaverunt,
 26 & que converse fuerunt à peccato, reliquie domus Jacob convertentur, ut
 27 ferviant coram Deo forti. Quomiam si fuerit populus tuus Israel multus
 28 sicut arena maris, illis reliquie que non peccaverit, & que converse sunt
 29 à peccato, sicut magna quæ prævalebunt, & ducentur in justitia. Quia
 30 consummatione, & consumptione Dñs Deus exercitum faciet in omni-
 31 bus impiis in medio terre. Propterea hæc dicit Dñs Deus exercitum: Ne
 32 timeas popule meus habitator Sion ab Affur. In virga enim sua percussit
 33 te, & subjectionem suam projecit super te, sicut in via Ægypti. Quia ad-
 34 huc paululum, modicumque, & desinent maledictiones à vobis, & domus Jac-
 35 ob & ira mea erit super populos operantes scelus, ut consumantur. Et
 36 adducet super eum Dñs exercitum plagam Madian in petra Oreb; & sub-
 37 jectio ejus auferetur à vobis, sicut ablata est subjectio Pharaonis ad mare,
 38 & sicut est magna sicut in via Ægypti. Et erit in tempore illo; auferetur
 39 subjectio ejus à te, & jugum ejus de collo tuo: & conterentur populi à fa-
 40 cie Christi. Venit super Ajar, transivit in Magron, apud Machmas confi-
 41 tione principis exercitus sui. Vadarrim transierunt Jordanem: in Gabaa
 42 manserunt fecerunt sibi: contriti sunt habitatores Rama: viri Gabaa Saulis
 43 lugerunt. Elevate vocem vestram viri filiz Gallim: auferunt qui habitatis
 44 in Laish; qui morantini in paupercula Anathoth. Contriti sunt viri Madem-
 45 ena, habitatores Gabim transierunt Jordanem. Adhuc dies magnus, & mulcum
 46 tempus ei in ingrediatur. Ecce Senacherib rex Assyriorum profectus est &
 47 transiit tres stationes, duxit eos, (secund) quadraginta mille sedilia aurea, quib*
 48 filiz regum redimio coronis infidebant; adduxit etiā secū ducenta milia ge-
 49 rentis gladiis: & hastas, & praterea ducenta & sexaginta milia facturarum
 50 viros præcurrerunt enim centies mille: longitudo castrorum ej* quadringen-
 51 te parasanga, cervix equitū ej* quadraginta parasanga, numer* copiarū
 52 ejus ducenta & sexaginta milia miriadam minor um: & sic venerunt in
 53 Abraham quando congregaverunt eū in medijs ignis & dentis: sic etiam venturi
 54 sunt cum Gog & Magog cum absoluerit mund* terminū suū ut liberentur.
 55 Exercit* prim* transiit illo Jordanem epaoverunt aquas que erant in eo, exer-
 56 cuit* secund* transiit illo Jordanem exhausserunt vestigia equorū & biberunt
 57 aquas, exercit* tertij transiit illo Jordanem fodierunt puteos & biberunt
 58 aquas, veniet & habit in Nobe urber facerdotū contra murū Hierusalem.
 59 Et respondet & dicit exercitū suo: Hæcine est illa civitas Hierusalem,
 60 contra quam congregavi omnia castra mea, & propter quam prestavi omnes
 61 provincias meas? Ecce ipsa minor & infirmior est cunctis munitionib* po-
 62 pulorū, quæ subiecti in fortitudine manus meæ. Contra eā stabit, com-
 63 movebit caput suū; inferet & trahet manum suam super montem domus sanctarū ejus
 64 que est in Sion, & contra atrium meum. Quod eā in Hierusalem.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Pro eo q magnificatus est rex Assyrie; propterea mittet dominator
 16 Dñs exercitū in principes ej* plagā, & sub* vasa gloria eorū incendio
 17 succendetur, sicut incendium ignis. Et erit Dñs lumen Israel, & fan-
 18 d* ej*, & verbum ejus forte sicut ignis, & sermo ejus sicut flamma; & occi-
 19 detur & confumet principes ej*, & satrapas ejus in die una. Et gloriam mul-
 20 titudinis principis ejus, & animas eorum cum corporib* eorum consumet; &
 21 erit contractus & profugus. Et erit reliqui bellatores ejus deficient, ut fit
 22 popul* pauci numeri; & in regnum infirmum reputabuntur. Et erit in tem-
 23 pore illo: Non adjicietur ultra residuum Israel, & qui liberati fuerint de
 24 domo Jacob, inniti super populum, quibus antea fervebant: sed innotentur
 25 super verbo Dñi sancto Israel, in veritate. Reliquie que non peccaverunt,
 26 & que converse fuerunt à peccato, reliquie domus Jacob convertentur, ut
 27 ferviant coram Deo forti. Quomiam si fuerit populus tuus Israel multus
 28 sicut arena maris, illis reliquie que non peccaverit, & que converse sunt
 29 à peccato, sicut magna quæ prævalebunt, & ducentur in justitia. Quia
 30 consummatione, & consumptione Dñs Deus exercitum faciet in omni-
 31 bus impiis in medio terre. Propterea hæc dicit Dñs Deus exercitum: Ne
 32 timeas popule meus habitator Sion ab Affur. In virga enim sua percussit
 33 te, & subjectionem suam projecit super te, sicut in via Ægypti. Quia ad-
 34 huc paululum, modicumque, & desinent maledictiones à vobis, & domus Jac-
 35 ob & ira mea erit super populos operantes scelus, ut consumantur. Et
 36 adducet super eum Dñs exercitum plagam Madian in petra Oreb; & sub-
 37 jectio ejus auferetur à vobis, sicut ablata est subjectio Pharaonis ad mare,
 38 & sicut est magna sicut in via Ægypti. Et erit in tempore illo; auferetur
 39 subjectio ejus à te, & jugum ejus de collo tuo: & conterentur populi à fa-
 40 cie Christi. Venit super Ajar, transivit in Magron, apud Machmas confi-
 41 tione principis exercitus sui. Vadarrim transierunt Jordanem: in Gabaa
 42 manserunt fecerunt sibi: contriti sunt habitatores Rama: viri Gabaa Saulis
 43 lugerunt. Elevate vocem vestram viri filiz Gallim: auferunt qui habitatis
 44 in Laish; qui morantini in paupercula Anathoth. Contriti sunt viri Madem-
 45 ena, habitatores Gabim transierunt Jordanem. Adhuc dies magnus, & mulcum
 46 tempus ei in ingrediatur. Ecce Senacherib rex Assyriorum profectus est &
 47 transiit tres stationes, duxit eos, (secund) quadraginta mille sedilia aurea, quib*
 48 filiz regum redimio coronis infidebant; adduxit etiā secū ducenta milia ge-
 49 rentis gladiis: & hastas, & praterea ducenta & sexaginta milia facturarum
 50 viros præcurrerunt enim centies mille: longitudo castrorum ej* quadringen-
 51 te parasanga, cervix equitū ej* quadraginta parasanga, numer* copiarū
 52 ejus ducenta & sexaginta milia miriadam minor um: & sic venerunt in
 53 Abraham quando congregaverunt eū in medijs ignis & dentis: sic etiam venturi
 54 sunt cum Gog & Magog cum absoluerit mund* terminū suū ut liberentur.
 55 Exercit* prim* transiit illo Jordanem epaoverunt aquas que erant in eo, exer-
 56 cuit* secund* transiit illo Jordanem exhausserunt vestigia equorū & biberunt
 57 aquas, exercit* tertij transiit illo Jordanem fodierunt puteos & biberunt
 58 aquas, veniet & habit in Nobe urber facerdotū contra murū Hierusalem.
 59 Et respondet & dicit exercitū suo: Hæcine est illa civitas Hierusalem,
 60 contra quam congregavi omnia castra mea, & propter quam prestavi omnes
 61 provincias meas? Ecce ipsa minor & infirmior est cunctis munitionib* po-
 62 pulorū, quæ subiecti in fortitudine manus meæ. Contra eā stabit, com-
 63 movebit caput suū; inferet & trahet manum suam super montem domus sanctarū ejus
 64 que est in Sion, & contra atrium meum. Quod eā in Hierusalem.

ישעיה: יא

33 התר האדון יהוה צבאות מטעף פארדו...
34 במקרה ורמי הקומה גרעום ותבנהם יצאעו...

CAP. XI. A

ejus radicibus de farrucis & Ithi stirpe de virga egredietur Et...
רוצח חטר מנעו ישי ונצר משרשו...
33 התר האדון יהוה צבאות מטעף פארדו...
34 במקרה ורמי הקומה גרעום ותבנהם יצאעו...

Verfio VULG. LAT.

33 Ecce dominator Dominus exercituum confringet lagunculam in terrore, & excelsi staturam succidentur, & sublimes humilia-buntur. Et subvertentur condensa saltris ferro: & Libanus cum excelsis cadet.

CAP. XI.

1 ET egredietur virga de radice Jesse, & flos de radice ejus ascendet. Et requiescet super cum Spiritus Domini; & spiritus sapientie, & intellectus, spiritus consilii, & fortitudinis, & spiritus scientie, & pietatis, et replebit cum Spiritus timoris Domini. Non secundum visionem oculorum iudicabit, neque secundum auditum aurium arguet: Sed iudicabit in iustitia pauperes, & arguet in equitate pro manifestis terrae: & percussit terram virga oris filii, & spiritu labiorum suorū interficiet impium. Et erit iudicium cincturiorum renem ejus, & pardus cum hoedo accubabit: vitulus & leo & ovium simul morabuntur, & puer parvulus minabit eos. Vitulus & arvis pacentur: simul requiescet castri eorum: & leo quasi bos comedet paleas. Et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis: & in caverna reguli, qui ablatus fuerit, 9 manum suam mittet. Non nocent, & non occidunt in universo monte sancto meo: quia repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris operient. In die illa, radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, & erit sepulchrum ejus gloriosum. Et erit in die illa: Ad-jiciet Dominus secundum manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod relinquatur ab Assyris, & ab Egypto, & a Phetros, & ab Ethiopia, & ab Elam, & a Sennar, & ab Emath, & ab insulis maris. Et levabit signum in nationes, & congregabit profugos Israel, et disperfos Juda colliget à quatuor plagis terræ. Et auferetur zelus Ephraim, et hostes Juda peribunt: Ephraim non ambulabitur judam, et judas non pug-nabit contra Ephraim.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

33 Ecce dominator Dominus Sabaoth 33 conturbabit gloriosos cum fortitudine: & excelsi superbia conterentur: & sublimes humilia-buntur: Et cadent sublimis gladiis: Libanus autem cum excelsis cadet.

ΚΕ Φ. ΙΑ.

CAP. XI.

1 Καὶ ἐξεύδεται ῥαδίς ἐκ τῆς ρίζης...
1 ET egredietur virga de (a) radice Jesse, & flos de radice ascendet. Et requiescet super cum Spiritus Domini, spiritus sapientie, & intellectus, spiritus consilii, & fortitudinis: spiritus scientie & pietatis replebit cum, spiritus timoris Domini. Non secundum gloriam iudicabit, neque iuxta formam arguet: Sed iudicabit iustitia iudicabit, & arguet humiles terræ: & percussit terram virga oris filii: & in spiritu per labia interficiet impium. Et erit iudicium eius in iudicio suo, & veniet in iustitia coltas. Et simul pascetur lupus cum agno: & pardus simul accubabit cum hædo: Et vitulus & leonem, & simul pascetur: & puer parvulus duces eos: Et bos & infans pascetur simul: & erit: simul castus ovium: & leo, quasi bos, comedet paleas. Et puer infans super foramina aspidum, & in cubile suum infans aspidum manum mittet: Et non nocent, neque peribunt perdere quemquam in monte sancto meo: quia repleta est terra cognitione Domini, quasi aqua maria cooperiat maria. Et erit in die illa, ut dicit Jesty, & qui conserget, ut principes sit gentium: in ipso tempore sperabunt: & erit requies iura honor. Et erit die illa, (b) ad-jiciet Dominus ostendere manum suam ad zelandum vestrum residuum populi, quod velatum fuerit ab Assyris, & ab Egypto, & ab Babylonis, & ab Emath, & ab Elamitis, & ab Senuar, & ab Arabiis. Et levabit signum in nationes, & congregabit perditos Israel: & disperfos Juda colliget à quatuor vultu terra: Et auferetur zelus Ephraim: & hostes Juda peribunt. Ephraim non ambulabitur Judam: & Judas non tribulabit Ephraim.

MS.A. (a) εὐφραίνω (b) βοηθηθήσονται ἵνα λέων ἢ βῆς ἅμα φαράγγι ἀρχοῦ. (γ) ἐπὶ στήθεσσι (δ) κακοποιώσωσιν, ἢ δ' ἐν μὴ ἐν τῇ (Ζ) κήρι (η) δ' αὖ (θ) ἀπὸ τῶν (ι) ἢ Βαβυλωνίας, ἢ Αἰθιοπίας, ἢ Ἰβηρίας.

Targum JONATHAN.

33 הא רבון עלמאי יצבאוור רמי קטול במשרותיה כפעוט דמתבעש במעצרה ורמי...
34 קומא יתקשפו ותקפאי ימאכו: ויקטול גברי משרותיה דמתגברין כבדולא ועברי...
1 ויפוק מלכא מגנורו דישו ומשיחא מפני גנורו יתרבי: ותשריו עלוהו רוח נבואה מן...
3 קדם יי רוח חוכמא וסכולתנו רוח מלך ונבואה רוח מלך ויהלחא דבי: ויקרבנה...
3 ויהלחתי יהי לא לחיו ענהו יהי דאן ולא לשמע אודוניה יהי מוכח: ודין בקושטא...
3 ומבמלל ספרותיה יהי מיתא ארמילוס רשעא: ויהוון צדיקא סחור סחור ליה ועברי...
3 אפרת ונמרא עם גריתא ישירי ועולא ואריא ופסמס כחדא ויגיק ועיר יהי מדבר לחיו:
3 ויהוורא ויהי ארעון כחדא ישרון גנורו ואריא כחדא ויכול הכנה: ויהוה נקא על...
3 חור חיו פתן ועל חיו לגליל עני חיו חורמן חסילא יהוהו יושיט: לא ובאשון ולא...
3 ויבולן ככל שרא דקורשי ארי ותמלי ארעא למערת דחלחא דיי כמאי דלסא חפן:
3 ויהי בערנה יהיא בר בריה דישו עתיד דיקום את לעממיה לאה מלמן שחמיו יהי...
3 ויהו בשרא חיהיא ויפסמי כחדא ויגיק ועיר יהי מדבר לחיו:
3 ויהו בשרא דעשיה דאשחא אחרור ומפסמיו ומפסמו ומקדור ומשל ומקבל ומחמת ומגנת יפס: ויקוון את לעממיה ויגנש כבדור וישאל גלות יהודה: קרב מארבע...
3 רוחי ארעא ותעדי קנאח דבת אפרים ודמשקין לדבת יהודה ושתיון דבת אפרים...
3 לא יקנו דבית יהודה דבית יהודה לא יעיקון לדבת אפרים:

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Ecce dominator Filiis exercituum projiciet interfectos in castris ejus, sicut cum uvæ calcantur in torculari. Et excelsi statura succidentur, & fortes humilia-buntur. Et occidet robustos exercitus ejus, qui fortes sunt sicut 34 ferrum, & bellatores ejus super terram Israel cadent.

CAP. XI.

1 ET egredietur rex de filiis Jesse, & Christus de filiis filiorum ejus ungetur. Et resedebit super eum spiritus prophetie à facie Dñi, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientie & timoris Dñi. Et applicabit eum ad timorem suum Dominus: non secundum visionem oculorum suorū iudicabit, neque secundum auditū aurium suorū arguet. Sed iudicabit in veritate pauperes, & arguet in fide pro egenis populi terræ, & percussit peccatores terræ verbo oris filii, & in eloquio labiorū suorū occidet Amilium impiū. Et erunt iusti in circuitu ejus, & fideles accedent ad eum. In diebus Christi Israel multiplicabitur pax in terra. Echabit ad eum lupus cum agno, & leopardus cum hoedo comorabitur, & vitulus & leos & arvis pinguis simul erunt: & puer parvulus minabit eos. Et bos & infans pascetur, simul morabuntur filii eorum, & leo sicut bes comedet paleas. Et delectabitur infans super foramen aspidis: & super visum conchæ oculorum serpentis reguli, qui ablatus est: et mittet manum suam. Non male 9 erunt neque nocentur in omni monte sancto meo, quia implebitur terra scientia timoris Dñi, sicut aqua operient mare. Et erit in tempore illa filius filiorum Jesse, qui futurus est ut stet in signum populorum: ipsi regnabunt obediunt, & erit locus mansionis ejus in gloria. Et erit in tempore illa, ad-jiciet Dñs secundum potentiam suam, ut liberet reliquias populi sui que relinquuntur de Assur, & de Egypto, & de India, & de Elam, & de Babylonia, & de Emath, & de insulis maris. Et levabit signum in populis, & congregabit disperfos Israel, & transfugerunt Juda applicabit à quatuor ventis terræ. Et auferetur zelus domus Ephraim: & qui angustia afficiebant domū judæ, excidentur: viri domus Ephraim non ambulabuntur domū judæ: & viri domus juda non angustiabuntur domum Ephraim.